
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

COPIA
_________

Registro Generale n. 476

DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 237 DEL 27-09-2019

Ufficio:

Oggetto: AMPLIAMENTO LOCULI CIMITERO SAN VITO - affidamento Lavori -

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di settembre, il Responsabile del servizio
Chiavetta Fausto

DETERMINA

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 17/04/2019 è stato effettuato l’avvio del
procedimento per la proposta di finanza di progetto ai sensi dell’ex art. 183 comma 15 del dlgs
50/2016 – realizzazione lavori di ampliamento in alcuni cimiteri del territorio del comune di Valle
Castellana;

Vista la nota dell’ufficio tecnico  del 05/07/2019 con la quale è stato comunicato alla dita promotrice
della finanza di progetto l’archiviazione della proposta in quanto non ha ottemperato alla richiesta di
integrazioni effettuata dalla commissione giudicatrice.

Vista la nota del Sindaco indirizzata all’ufficio tecnico con la quale richiede all’ufficio di predisporre
gli incarichi  tecnici per la realizzazione del cimitero di San Vito vista la indisponibilità dei loculi e la
numerosa richiesta della popolazione;

Vista la determina  dell’ufficio tecnico n. 174 del 23/07/2019 con la quale sono stai incaricati il geologo
dott. Luca Di Carlatonio per lo studio geologico dell’area di intervento e l’ing. Valentina Pallini per la
redazione del progetto preliminare, definitivo esecutivo, dell’ampliamento dei loculi nel cimitero di San
Vito.



Vista la deliberazione di giunta n. 67 del 22/08/2019  con la quale è stato approvato il progetto
definitivo esecutivo  a firma dell’ing. Valentina Pallini per l’importo complessivo di € 80.272,54;

Preso atto che l’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede la facoltà di affidare
lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro mediante
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi;

Dato atto che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 57.300,98 oltre oltre oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso per  2.120,35 in uno 59.421,33   e pertanto lo stesso  si colloca
all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata;
Ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere
all’affidamento diretto dei lavori previa consultazione di operatori economici in quanto:
La Stazione Appaltante ha necessità di dare avvio con urgenza alle lavorazioni al fine di dotare la frazione
di San Vito di nuovi Loculi, in quanto sono totalmente esauriti;
Si rende necessario procedere con celerità ai lavori nel rispetto dei principi di efficacia ed efficienza
dell’azione amministrativa;

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si
possa procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a
quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.
mediante:
A -   corrispettivo a corpo e a misura: offerta a prezzi unitari

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi allegati
per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento diretto previa
valutazione di tre preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:
importo complessivo dei lavori:                                                       euro 59.421,33
importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso         euro 57.300,98
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                               euro  2.120,35

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: fondi di bilancio e dal ricavato della vendita
dei predetti loculi;

Visto che si è proceduto alla consultazione tra tre operatori economici, propedeutica all’affidamento
diretto dei lavori specificati in oggetto (richieste prot. 6127, 6126, 6125 del 06/09/2019,  a seguito della
quale è emerso che l’offerta più conveniente per la Stazione Appaltante è quella presentata dalla ditta
PICCIONI GABRIELE con sede nel comune di Valle Castellana , fraz. San Vito  P.I.  00885610675  che ha
offerto un ribasso del 3.50% corrispondente ad € 55.295,45 per un importo complessivo (comprensivo
degli oneri della sicurezza) pari a € 2.120,35   per complessivi  di € 57.415,80;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico ditta PICCIONI GABRIELE dei requisiti generali
di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della
medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC emesso in data  22/07/2019 prot. .n. INAL 17497939;

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del
contraente, con la quale si è constatata:
l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori;

2



l’assenza di impedimenti sopravvenuti;
la realizzabilità del progetto;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a)il fine che con il contratto d’appaltosi intende perseguire;
b)l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8033560F6B;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Vista la legge n. 55/2019 (di conversione del dl n. 32/2019 “Sblocca cantieri”;

DETERMINA

1 – di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto dei lavori
realizzazione lavori di ampliamento del cimitero di San Vito, nel territorio del comune di Valle
Castellana  alla ditta PICCIONI GABRIELE con sede nel comune di Valle Castellana , fraz. San Vito  P.I.
00885610675  ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i e la legge n. 55/2019 (di
conversione del dl n. 32/2019 “Sblocca cantieri”;;

3 –  di dare atto che l’importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto 2) è  pari ad
€  55.295,45  a cui si aggiungono € 2.120,35  per oneri della sicurezza non  soggetti a ribasso  per un
importo complessivo di € € 57.415,80 ;
4 –di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole
essenziali sono evincibili dal progetto secutivo approvato con   deliberazione di giunta n. 67 del
22/08/2019  ;

5 -  imputare la spesa di cui sopra derivante dal presente atto al cap.  2732   del bilancio c.e.;
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. è il geom. Fausto Chiavetta;
8 di trasmettere il presente provvedimento:

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa.

II Responsabile del Servizio

Geom. Fausto Chiavetta

3



F.to Di Saverio Giovanni

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Chiavetta Fausto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal               al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Lì

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Chiavetta Fausto

Responsabile Albo Pretorio

Chiavetta Fausto

4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO


